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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je shrnutí stavu kybernetické bezpečnosti

a hodnocení průřezových kritérií používaných k určení kritické informační

infrastruktury. Teoretická část se zaměřuje na popis kybernetické bezpečnosti

v České republice a na kritickou informační infrastrukturu. Praktická část rozebírá

průřezová kritéria a zabývá se návrhem na jejich úpravu. Hodnocení dopadu

úpravy na kybernetickou bezpečnost je provedeno SWOT analýzou.
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to summarize the state of cyber security and

evaluation of cross-cutting criteria used in critical information infrastructures

determination.

The theoretical section focuses on description of cyber security in the Czech

Republic and its critical information infrastructure. The practical section considers

the cross-cutting criteria and proposes their amendments. The effect of said

amendments on cyber security is assessed through SWOT analysis.
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1 ÚVOD

V současné společnosti stále více vstupuje do popředí potřeba ochrany zdraví,

života majetku a životního prostředí. Zajištění ochrany je složitý proces, který není

nikdy stoprocentní. Je jednou z hlavních funkcí státu zajistit bezpečnost svých

občanů.

Důležitou oblastí, která je potřeba chránit je infrastruktura státu. Z tohoto důvodu

se určuje kritická infrastruktura, protože její narušení má dopad na chod společnosti.

K určení kritické infrastruktury slouží průřezová a odvětvová kritéria.

V posledních několika desetiletích se velmi rozvíjí digitální infrastruktura. Její

rozvoj s sebou přináší nové hrozby, proti kterým je potřeba se chránit. Některé

prvky jsou natolik důležité, že jsou nazývány kritickou informační infrastrukturou.

Ochranou informačních a komunikačních technologií se zabývá obor kybernetické

bezpečnosti.

Předmětem mé práce je popsat stav kybernetické bezpečnosti v České republice,

zhodnotit a navrhnout úpravu průřezových kritérií, s přihlédnutím na použití při

určování kritické informační infrastruktury.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kybernetický prostor

Pokud se chceme zabývat problematikou kybernetické bezpečnosti, je důležité si

hned na začátku vysvětlit, co je to kybernetický prostor.

Kybernetický prostor nemá jasně danou definici, která by se dala považovat za

stoprocentně správnou. Její pojetí a chápaní se mění postupem času.

Americko-kanadský spisovatel William Gibson napsal v roce 1982 povídku

s názvem „Jak vypálit Chrome“, ve které byl poprvé uveden pojem kyberprostor.

Později použil stejný termín i v románu „Neuromancer“, kde Gibson kyberprostor

označil jako datový prostor nebo datovou halucinaci vytvořenou počítačově

zpracovanými daty ve formě imaginárního místa, kam může vstoupit pouze

uživatelovo vědomí. Jeho myšlenka a pojem kyberprostor inspiroval nejen další

knižní autory, ale především ovlivnil tvůrce počítačových systémů [1].

V souvislosti s počítačovými sítěmi byl americký básník a aktivista John Perry

Barlow ten, který jako první použil termín kyberprostor. Popsal ho jako symbolický

prostor pro mediovanou komunikaci, jejíž význam spočívá v komunikace

prostřednictvím jakéhokoliv technického systému. Dále uvedl, že čím více bude

vyspělá technologie, tím více bude komplexní kyberprostor [1].

V roce 2001 Computer Science and Communications Dictionary definuje

kybernetický prostor jako nehmotné propojení informačních a komunikačních

systémů, kde je možné vytvářet, ukládat, využívat a přeposílat informace. Jako

příklad uvádějí celosvětovou síť Internet, který je nejvíce komplexním

představitelem. [2].
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V současné době je kybernetický prostor chápán jako virtuální realita, bez přesně

určeného rozměru, která je závislá na technologiích z reálného světa. Především je

vytvořen z informační a komunikační technologie (dále jen „ICT“), která je

prezentována počítačovou síť pokrývající celý svět na základě TCP/IP protokolu

umožňující komunikaci a výměnu dat. Vzájemné působení těchto systémů musí být

ovlivněno jejich uživateli [3].

Kyberprostor má několik vlastností. Jednou z nejdůležitějších vlastností je pokrytí

značné části světa neboli globálnost. Mezi další vlastnosti můžeme zařadit

decentralizovanost, což znamená nepřítomnost žádného specifického vlastníka,

který by kyberprostor spravoval, řídil nebo rozhodoval o jeho fungování. Další

vlastností je otevřenost. Do kyberprostoru může každý uživatel nahrávat jakékoliv

informace. Tyto informace nejsou nikým kontrolovány, tudíž není ověřena jejich

pravost. Kvůli otevřenosti je kyberprostor zahlcen informacemi. Není tedy těžké

najít informace, ale nesnáze může působit výběr informací pravdivých.

V neposlední řadě je důležitým znakem kyberprostoru i relativně neprůhledné

prostředí, které dává uživateli pocit anonymity. Tato vlastnost vede k páchání

nelegální činnosti nazývající se kybernetická kriminalita. Uživateli páchající

nelegální činnost poskytuje anonymita a vzdálenost od místa činu pocit bezpečí, což

snáze vede k trestné činnosti. Všechny tyto vlastnosti a činnosti uživatelů směřují

k tomu, že virtuální svět se propojuje s reálným, který je tímto značně ovlivňován

[4].

Kybernetický prostor v České republice je definován podle zákona č. 181/2014

o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické

bezpečnosti) jako: „digitální prostředí umožňující vznik, zpracování a výměnu informací,

tvořené informačními systémy, a službami a sítěmi elektronických komunikací“ [5]
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2.2 Kybernetická bezpečnost

V této kapitole si popíšeme, co je to kybernetická bezpečnost a uvedeme základní

pojmy s ní související.

Když si tento pojem rozdělíme na slova kyber a bezpečnost. Slovo kyber

(z anglického cyber) je charakteristické pro vztah ICT s virtuálním prostorem

zvaným kyberprostor, který jsme si popsali v předchozí kapitole. Význam slova

bezpečnost je možné popsat jako snížení nebo eliminace hrozby negativně působící

na aktivum, které má být chráněno. Spojením slov vzniká kybernetická bezpečnost.

Již z předchozího rozboru vyplývá, že se jedná o zajištění bezpečnosti

v informačních a komunikačních systémech. Přesněji se kybernetická bezpečnost

zabývá ochranou informací před ničením a krádeží, ovšem také zajišťuje dostupnost

a důvěrnost kybernetického prostoru. Můžeme tedy můžeme říci, že kybernetická

bezpečnost spadá pod informační bezpečnost, ale zabývá se pouze informacemi

v kyberprostoru [6, 7].

S rostoucím využíváním komunikačních a informačních systémů dochází ke

zvýšení rizika, že dojde k úniku důležitých státních informací. Kvůli takové hrozbě

je nutné zajistit bezpečnost. České republice kybernetickou bezpečnost upravuje

zákon č. 181/2014 o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon

o kybernetické bezpečnosti) a jeho prováděcí předpisy. Hlavní cíl kybernetické

bezpečnosti České republiky je zajistit funkčnost prvku kritické informační

infrastruktury a významného informačního systému. Zákon stanovuje pracoviště

zajišťující kybernetickou bezpečnost, minimální úroveň zabezpečení a systém

opatření, která se vykonávají při zjištění kybernetické hrozby. Zákon, ale neuvádí

žádnou definici kybernetické bezpečnosti [3]. Nejvíce výstižná definice je uvedena

ve Výkladovém slovníku kybernetické bezpečnosti a je popsána jako: „souhrn

právních, organizačních, technických a vzdělávacích prostředků směřujících k zajištění

ochrany kybernetického prostoru“ [8, str.69]
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2.2.1 Triáda CIA

Triáda CIA je model, který představuje zásady pro zabezpečení informací v rámci

určité organizace. Jedná se o velmi používaný model pracující, jak z názvu vyplývá,

na třech principech. Tyto principy představují důvěrnost, integritu a dostupnost.

Aplikace triády CIA by měla vést k zajištění bezpečného systému organizace [9].

Důvěrnost (Confidentality)

Informace, data a ICT může používat jenom ten, kdo je k tomu oprávněn.

Nežádoucím únik informací je chápán jako narušení jejich důvěrnosti. Kvůli

velkému množství informací je důležité zavést jejich klasifikaci. Je nutné určit

kategorie, do kterých se informace zařadí. Existuje několik klasifikačních schémat.

Jednotlivec nebo organizace si zvolí schéma, které jim nejvíce vyhovuje. Vhodně

zvolené schéma a správně klasifikované informace by měly snížit negativní účinky


[…]


provoz). U firmy s nejvyššími tržbami je to 24 dní. Pokud bychom stejně postupovali

u součtu tržeb všech deseti firem, dostaneme se na 7 dní zastavení výroby.

Ze statistických údajů o zdrojích HDP byl vytvořen graf s procentuálním

zastoupením jednotlivých oblastí ekonomiky státu. V každém z těchto odvětví jsem

posoudil, jaký vliv v něm mají informační a komunikační systémy, a jaký dopad by

měla jejich nefunkčnost na HDP.

Z předešlé analýzy bych označil toto kritérium jako nadbytečné při určování

prvku kritické informační infrastruktury a navrhl bych ho nepoužívat. K tomuto

závěru mě dovedla vypočítaná délka výpadku deseti nejvýdělečnějších firem.

Myslím si, že je obtížné zapříčinit nefunkčnost informačních a komunikačních

systému na 7 dní. Pokud by k takové události došlo, s největší pravděpodobností by

bylo naplněno alespoň jedno z dalších kritérií (nejspíše kritérium o omezení

poskytování služeb).
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Znovu budu navrhovanou úpravu kritéria porovnávat s diplomovou prací Bc.

Věry Tomkové. I u tohoto kritéria použila jinou metodu úpravy. Navrhuje snížit

hodnotu ztráty HDP z 0,5 % na 0,25 %. Z mého pohledu snížení na 0,25 % nehraje

zásadní roli.

Poslední hodnocené kritérium je o omezení poskytovaných služeb pro 125 000

osob. K analyzování tohoto kritéria jsem přistoupil podobně jako u prvního kritéria.

V potaz jsem vzal počet obyvatel v České republice, hustota zalidnění, rozložení

obyvatelstva v krajích a okresech. Pro ilustraci jsem uvedl tabulku s okresy

v Jihočeském kraji, jejich počet obyvatel a rozlohu. Z porovnání okresů je vidět

rozdílnost počtu obyvatel na srovnatelném území.

Následně jsem se zamyslel nad službami, které svojí důležitostí zasahují do

každodenního života velkého množství lidí. Mezi hlavní služby patří dodávky

energií a vody.

Z vyhodnocení sesbíraných informací jsem navrhl dvě úpravy kritéria. První

spočívá ve snížení počtu zasažených osob ze 125 000 na 50 000. K tomu mě vedlo již

zmíněné porovnání velikosti okresů v Jihočeském kraji a počtu jejich obyvatel.

Stanovil jsem si okres jako správní jednotku. Nejnižší počet obyvatel v okresech

Jihočeského kraje je 50 971 (Prachatice). Proto jsem stanovil hodnotu kritéria na

50 000. Druhá úprava kritéria spočívá v zavedení časového limitu, po který nemusí

být služba poskytována. Mnou stanovená hodnota se rovná 24 hodinám. K tomu

jsem dospěl úvahou, jak dlouho je člověk schopen snášet snížení komfortu v podobě

především nedostatku tepla, světla a vody.

Má úprava kritéria v porovnání s úpravou v diplomové práci Bc. Věry Tomkové

se z části shoduje. Oba navrhujeme snížení hodnoty zasažených obyvatel. V její práci

na 72 917 a v mé na již zmíněných 50 000.
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Zhodnocením úpravy kritérií pomocí SWOT analýzy jsem došel k závěru, že by

tyto úpravy měli dva hlavní dopady na kybernetickou bezpečnost. Prvním je vznik

nových prvků kritické informační infrastruktury. Z toho vyplývá druhý dopad,

kterým by bylo zvýšení nákladů na provoz.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabýval popisem základních pojmů

v oblasti kybernetické bezpečnosti a subjektů, které se jí v České republice zabývají.

Dále jsem uvedl, co je to kritická informační infrastruktura.

V praktické části jsem se zabýval stanoveným cílem, kterým bylo posouzení

a hodnocení průřezových kritérií používaných pro určení kritické informační

infrastruktury v České republice. Poté byla navržena úprava kritérií, která jsem

zhodnotil SWOT analýzou.

Studiem a rozborem problematiky jsem došel k závěru, že by bylo vhodné

upravit všechna stávající průřezová kritéria. Má úprava u dvou kritérií spočívala ve

snížení zákonem stanovených hodnot a třetí kritérium jsem navrhl pro určovaní

kritické informační infrastruktury nepoužívat. Snížení hodnot kritérií by mělo vést

ke zvýšení počtu prvků kritické informační infrastruktury a tím i ke zvýšení úrovně

kybernetické bezpečnosti. Problémem by mohlo být zvýšení finanční náročnosti na

provoz prvků, popřípadě nedostatek kvalifikovaného personálu. Zrušení kritéria

s hlediskem ekonomického dopadu zjednoduší proces určování prvků

infrastruktury.

Do budoucna by bylo vhodné analyzovat i odvětvová kritéria, která se taktéž

používají k určení kritické informační infrastruktury, a posoudit jejich uplatnění

podobnou metodikou jako jsem provedl u průřezových kritérií ve své práci.

Závěrem bych rád uvedl, že Česká republika je v oblasti kybernetické bezpečnosti

na světové úrovni. Avšak je důležité se stále zlepšovat, jelikož digitální technologie

prochází neustálým rychlým vývojem. Je tedy nutné sledovat vývoj trendů a vhodně

na ně reagovat.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ICT Informační a komunikační technologie

TPC/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

NCKB Národní centrum kybernetické bezpečnosti

OKBP Odbor kybernetických bezpečnostních politik

CERT Computer Emergency Response Team

CSIRT Computer Security Incident Response Team

HDP Hrubý domácí produkt
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