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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bíža Jméno: Šimon Osobní číslo: 465280
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza a využití průřezových kritérií pro kritickou informační infrastrukturu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

18

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká ustanovení trestního zákoníku by mohla být útokem na kritickou informační infrastrukturu ze strany útočníka
porušena?

2. Na jaké pozici je umístěna Česká republika v národním a globálním indexu kybernetické bezpečnosti?

3. Jsou veřejně dostupné seznamy prvků kritické informační infrastruktury?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student měl nízkou iniciativu a pracovní morálku. Celkově práci hodnotím kladně, až na několik nedostatků. Grafické
zpracování a členění textu je dobré. V textu se vyskytují gramatické chyby, překlepy, nesprávně vložené čárky,
mezery a postrádající tečky. Místy jsou uvedeny nepřesnosti (např. neurčuje se kritická infrastruktura, ale prvky
kritické infrastruktury apod.). V teoretické části nejsou zmíněny provozovatelé základní a digitální služby. Kritéria
jsou hodnocena příliš obecně, ve smyslu kritické infrastruktury, kdy není kladen důraz na kybernetické aspekty.
Rovněž by text mohl být doplněn o rámcový přehled již určených prvků kritické informační infrastruktury, který
NÚKIB zveřejňuje. Navržené úpravy průřezových kritérií pro určování kritické informační infrastruktury stojí za hlubší
analýzu např. v diplomové práci.

Jméno a příjmení: Ing. Josef Bernátek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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